
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 35 del 31.05.2023 
 
 

 
Oggetto: POLO   SOCIALE   INTEGRATO   DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA DI 
MESSINA-  CENTRO POLIFUNZIONALE FISSO E MOBILE PER LA PRESA IN   CARICO   
DI   SOGGETTI  PROVENIENTI  DA  PAESI  TERZI- APPRO VAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA        
                                                    

                 
 L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno  del mese di maggio  alle ore 14:00 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 
  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 
COMUNE  DI  NOVARA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Polo Sociale Integrato della Città Metropolitana di Messina- Centro 
Polifunzionale Fisso e Mobile per la presa in carico di soggetti provenienti da paesi terzi- 
Approvazione Protocollo D’Intesa. 

 

TESTO DELLA PROPOSTA 

Premesso 
Che il Servizio 3 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione 
Sicilia e l’Ufficio responsabile per la realizzazione, in ambito regionale, del Progetto 
“SU.PR.EME.ITALIA”- Sud protagonista nel superamento delle emergenze in ambito di grave 
sfruttamento e marginalità degli stranieri regolarmente presenti nelle 5 regioni meno sviluppate 
(CUP: I21F190000200009) ammesso a finanziamento dalla Commissione Europea- Direzione 
Generale Migrazioni e Affari Interni e cofinanziata dal Fondo Asili Immigrazione e Integrazione 
(FAMI 2014-2020); 
Che L’ATS Cooperativa Sociale Medihospes (Capofila)- Comune di Messina è risultata 
aggiudicataria del servizio che prevede “l’ATTIVAZIONE DI UN POLO SOCIALE INTEGRATO 
NEL TERRITORIO Metropolitano di Messina, strutturato come Centro Polifunzioanle per la presa 
in carico di soggetti provenienti da Paesi Terzi” finanziato nell’ambito del progetto “SU.PRE.ME 
ITALIA”; 
Che con nota assunta al protocollo di questo Ente n. 3989 del 24.05.2023 l’ATS ha inoltrato istanza 
per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per la definizione delle linee di collaborazione da 
attivare per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dal progetto; 
Visti gli obiettivi del Progetto e le attività offerte sono le seguenti: 

- Realizzazione di un polo sociale per l’integrazione – con una componente “fissa” presso il 
Centro Polifunzionale per immigrati “I.M.” di Messina ed una “mobile” su tutto il territorio 
metropolitano- nel quale accogliere le istanze di carattere sociale degli stranieri residenti 
nella Città Metropolitana, al fine di favorire l’inserimento sociale, lavorativo e culturale; tale 
Polo è già operativo dal mese di Gennaio 2022; 

- Costruzione di una rete territoriale che metterà in collegamento istituzioni pubbliche e 
private al fine di ottimizzare i processi e i tempi delle istanze dei cittadini stranieri.  

- Promozione di una campagna di informazione multilingue e creazione di sportelli 
multidisciplinari; 

- Alla mappatura delle comunità straniere residenti; 
- All’attivazione e implementazione delle rete territoriale; 
- Alla formazione e aggiornamento del personale degli enti coinvolti; 

Visto il Protocollo d’Intesa allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
che si ritiene di poter sottoscrivere per le finalità meritevoli di accoglimento 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL vigente nella Regione Sicilia; 



 

 

 

SI PROPONE 

Per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1.Di approvare prendere atto del progetto “ Polo Sociale Integrato della Città Metropolitana di 
Messina- Centro Polifunzionale Fisso e Mobile per la presa in carico di soggetti provenienti da 
paesi terzi”, presentato dall’ATS Medihospes Cooperativa Sociale Onlus- Comune di Messina. 

2. Di approvare e sottoscrivere l’allegato Protocollo d’Intesa dando atto che il progetto è finanziato 
nell’ambito del “SU.PRE.ME.ITALIA” e non comporta per questo Ente alcun costo a proprio 
carico. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Signora Trovato Catalfamo Maria Lucia 
l’adozione degli atti conseguenziali del presente atto. 

4.Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente. 

5. Di trasmette copia del presente atto all’ ATS Medihospes Cooperativa Sociale- Comune di 
Messina  per i provvedimenti di rito. 

9.Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Novara di Sicilia, 30/05/2023 

Il Sindaco 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 
Polo Sociale Integrato della Città Metropolitana di Messina- Centro 
Polifunzionale Fisso e Mobile per la presa in carico di soggetti provenienti da 
paesi terzi- Approvazione Protocollo D’Intesa. 
 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 19.05.2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

35 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “POLO   
SOCIALE   INTEGRATO   DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA DI MESSINA-  
CENTRO POLIFUNZIONALE FISSO E MOBILE PER LA PRESA IN   CARICO   DI   
SOGGETTI  PROVENIENTI  DA  PAESI  TERZI- APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA       ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                          ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 05.06.2023 

Il Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 446 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 01.06.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  01.06.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                  F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 31.05.2023                                                 
                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


